第 1 頁 共 1 頁

新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院 通知（部室） 單    位：生化血清組 承 辦 人：陳兆平 分    機：2124

受文者：全院

發文日期：中華民國107年7月14日

發文字號：(107)新醫病檢字第009號

附件：Low range IgM 及 phi 生物參考區間

主旨：茲公告 生化血清組2018/07/16起新增檢驗項目Low range IgM （低

濃度免疫球蛋白M）及Prostate Health Index (phi)（攝護腺健康指

數）

說明：新增項目如下

一、4536050 Low range IgM（低濃度免疫球蛋白M）

1. 檢驗目的：檢測低濃度免疫球蛋白M，適合兒科病人使用。

2. 檢體類別/採檢容器/檢體量：血液/黃頭生化試管（含Gel）/ 3

mL。

3. 報告時效：一般件 4小時。

4. 健保點數：275點。

二、4534460 Prostate Health Index (phi)（攝護腺健康指數）

1. 檢驗目的：利用PSA、free PSA、p2PSA三種指標運算攝護腺

健康指數，可大幅提昇攝護腺癌篩檢的準確性，對於病患是

否需進一步做攝護腺切片具有更佳的診斷指標。

2. 檢體類別/採檢容器/檢體量：血液/黃頭生化試管（含Gel）/ 3

mL。

3. 委外代檢單位：邱內科診所。

4. 報告時效：5天。

5. 費用：自費2400元。

6. 注意事項注意事項注意事項注意事項：：：：此項目需搭配此項目需搭配此項目需搭配此項目需搭配4534450 PSA（（（（健保健保健保健保400點點點點））））及及及及4534730

free PSA（（（（健保健保健保健保400點點點點））））一併開立一併開立一併開立一併開立。。。。

三、如有相關疑義，請洽詢生化血清組陳兆平（分機2124，簡碼811316）。

版本：1.0版  修訂日期：2008/03/15  表單編號：SKH-QP-0501/A02

新光吳火獅紀念醫院新光吳火獅紀念醫院新光吳火獅紀念醫院新光吳火獅紀念醫院  病理檢驗科病理檢驗科病理檢驗科病理檢驗科  生物參考區間修正生物參考區間修正生物參考區間修正生物參考區間修正通通通通知知知知

 日期：2018年 07月 16日

修正原因：新增檢驗項目新增檢驗項目新增檢驗項目新增檢驗項目

修正前、後內容如下：

組別 檢驗代碼 檢驗項目
生物參考區間

單位 啟用日期
現行 修改後

生化血清組 4536050

Low range IgM

低濃度免疫球蛋

白 M

0 ~ 1 years：0.00 ~ 145

1 ~ 3 years：19.0 ~ 146

4 ~ 6 years：24.0 ~ 210

7 ~ 9 years：31.0 ~ 208

10 ~ 11 years：31.0 ~ 179

12 ~ 13 years：35.0 ~ 239

14 ~ 15 years：15.0 ~ 188

16 ~ 19 years：23.00 ~ 259

（此為新

增項目無

修改）

mg/dL 2018.07.16

生化血清組 4534460

Prostate Health

Index (phi)

攝護腺健康指數

PSA檢驗數值在2 ~ 10 ng/mL時，phi數

值範圍：

0 ~21平均罹癌機率：8.4%（95%分佈區

間: 1.9% ~ 16.1%）

21 ~ 40平均罹癌機率：21.0%（95%分佈

區間:17.3% ~ 24.6%）

＞40平均罹癌機率：44.0%（95%分佈區

間:36.0% ~ 52.9%）

（此為新

增項目無

修改）

n.a 2018.07.16

聯絡人：生化血清組 陳兆平組長（分機 2124）

	(107)新醫病檢字第009號.pdf
	附件 Low range IgM+phi生物參考區間(1070716)